1

UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG AN LẠC

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

An Lạc, ngày        tháng 05 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả kiểm kê Di tích Lịch sử Văn hóa và danh lam thắng cảnh

Trên địa bàn phường An Lạc năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương
                           Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố Chí Linh

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 06/05/2025 Kế hoạch Triển khai
thực hiện Kế hoạch số 981/KH-SVHTTDL ngày 16/4/2025 của Sở Văn hóa Thể
thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về Kiểm kê di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng
cảnh  trên địa bàn thành phố Chí Linh; Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 08/5/2025
của UBND phường An Lạc Kế hoạch về việc kiểm kê di tích lịch sử-văn hóa và
danh lam thắng cảnh trên địa bàn phường An Lạc năm 2025. Ủy ban nhân dân
phường báo cáo kết quả kiểm kê di tích như sau:

I, Di tích kiểm kê năm 2020:
Theo danh mục kiểm kê của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương

năm 2020, trên địa bàn phường An Lạc có 49 di tích: Trong đó; Di tích được xếp
hạng Quốc gia có 5 di tích (Đền Cao, Đền cả, Đền Bến Tràng, Đền Bến Cả và Đền
thờ Vua Lê Đại Hành) nằm trong Quần thể Di tích lịch sử văn hóa Quốc gia Đền
Cao. Di tích chưa được xếp hạng có 44 di tích (Đình=2, Đền = 1, Chùa=6,
Miếu=28, Nghè=1, Nhà Thờ Họ=6) .

II, Di tích được rà soát, kiểm kê năm 2025.
1, Di tích đã được xếp hạng cấp Quốc gia gồm 05 đền: Đền cao, Đền cả, Đến

Bến Tràng, Đền Bến Cả và Đền thờ Vua Lê Đại Hành, các di tích này hiện nay do
Ban Quản lý di tích thành phố Chí Linh quản lý và duy trì các hoạt động do đó
không thuộc diện kiểm kê của phường. Ban Quản Lý Di tích thành phố thực hiện
công tác kiểm kê theo quy định.

2, Di tích Đình Lạc Đạo nằm trong Quần thể di tích Quốc gia Đền cao, là nơi
duy trì các sự lệ gắn liền với Quần thể Di tích Quốc gia Đền cao, do Ban Quản lý Di
tích thành phố quản lý và không thuộc danh mục kiểm kê của UBND phường.

3, Di tích Nhà thờ Họ: Trên địa bàn phường hiện có 06 Nhà thờ Họ do các
dòng họ tự xây dựng và thờ cúng tổ tiên, không thờ các nhân vật mang tính lịch sử
của dân tộc, theo quy định không nằm trong danh mục kiểm kê các di tích của tỉnh.

4, Di tích là các Ngôi Miếu: Có 03 di tích là các ngôi Miếu, qua rà soát không
đủ điều kiện nằm trong danh mục kiểm kê, lý do: có 02 ngôi Miếu trùng với các
ngôi miếu đã được kiểm kê, 01 ngôi miếu đã bị xóa bỏ, không còn sử dụng.

5, Quà rà soát năm 2025, cần bổ sung thêm 03 di tích còn thiếu gồm; 02 ngôi
miếu và 01 ngôi Mộ Tổ.

(Có danh sách kèm theo)

2

Kết quả, qua rà soát, kiểm kê các Di tích trên địa bàn phường An Lạc năm
2025 hiện nay còn 37 Di tích được lập để kiểm kê Di tích gồm:

- Chùa: 06
- Đình: 01
- Đền: 01
- Mộ: 01
- Miếu: 27
- Nghè: 01
(Có phiếu kiểm kê di tích kèm theo)
Trên đây là báo cáo kết quả kiểm kê Di tích Lịch sử-văn hóa và danh lam

thắng cảnh trên địa bàn phường An Lạc, kính mong các cấp Lãnh đạo cấp trên tiếp
tục quan tâm, chỉ đạo để công tác kiểm kê di tích đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa TTDL tỉnh;
- Phòng VHKHTT thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- CC VHXH phường;
- Lưu VP.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sĩ Giảng

3

DANH SÁCH
Di tích không đưa vào danh mục kiểm kê và Bổ sung Di tích năm 2025

(kèm theo Báo cáo số:  65/BC-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2025
của UBND phường)

TT Tên di tích Địa chỉ Lý do không đưa vào danh mục kiểm kê di
tích

I DI TÍCH KHÔNG KIỂM KÊ
1 Đình Lạc Đạo KDC Đại Do BQL Di tích thành phố quản lý và kiểm kê

2 Miếu Bàn Cung KDC Đại Di tích trùng

3 Miếu Sơn Thần KDC Đại Di tích trùng

4 Miếu Cầu Miễu KDC Đại Đã xóa bỏ

5 Nhà thờ Họ Nguyễn KDC Đại
Nhân vật được thờ không  mang giá trị lịch

sử; công trình thờ tự không có giá trị tiêu biểu
về kiến trúc nghệ thuật

6 Nhà thờ Họ Dương KDC Bờ Đa
Nhân vật được thờ không  mang giá trị lịch

sử; công trình thờ tự không có giá trị tiêu biểu
về kiến trúc nghệ thuật

7 Nhà thờ Họ  Mạc Văn KDC Trại Nẻ
Nhân vật được thờ không  mang giá trị lịch

sử; công trình thờ tự không có giá trị tiêu biểu
về kiến trúc nghệ thuật

8 Nhà thờ Họ Mạc KDC Trại Nẻ
Nhân vật được thờ không  mang giá trị lịch

sử; công trình thờ tự không có giá trị tiêu biểu
về kiến trúc nghệ thuật

9 Nhà thờ Họ Dương KDC Trại Nẻ
Nhân vật được thờ không  mang giá trị lịch

sử; công trình thờ tự không có giá trị tiêu biểu
về kiến trúc nghệ thuật

II DI TÍCH BỔ SUNG
1 Miếu Vọng Thông KDC Bờ Đa Thờ Mai Hoa Công Chúa
2 Miếu Bà Tổ cô KDC Bờ Chùa Thờ Bà Tổ Cô
3 Mộ Cụ Tổ KDC An Bài Thờ Cụ Tổ của Làng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T16:39:13+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Sĩ Giảng<nguyensigiang.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:23:52+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường An Lạc<anlac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:23:58+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường An Lạc<anlac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:24:03+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường An Lạc<anlac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!